ABRAHAE. Ab Abrahamo genealogiam exorsus est Matthæus, ita ut consueverant Hebræi, qui eo parente gentisque suæ auctore gloriabantur, quippe qui è

et omnes quos Lucas posuit ab Heli patre Joseph usque ad Nathan filium Davidis, alii sunt ab iis, quos Matth. enumeravit à Jacob patre Joseph usque ad

Salomonem. Per diversos enim filios Davidis, Lucas ascendendo et Matth. descendendo pertexit genealogiam.

terrâ et cognatione idololatrâ à Deo evocatus, multiplicandâ posteritatis, quæ à reliquis gentibus separata in populum Dei cooptanda esset, et perpetuâ hæreditate possidendâ Chananaeæ, denique progignendâ ex se seminis, in quo benedicendæ omnes gentes terræ, promissionem primus accepit, Gen. 12, 1, 2, 3; 17, 6, 7, 8, patris multarum gentium nomine et Dei familiaritate à Deo honoratus, Gen. 17, 5; Jac. 2, 23. Itaque et declaravit Matthæus ab Abrahamo in cipiens, illud quod Apostolus dicit Rom. 15, 8: *Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum.*

VERS. 35. — RAGAU. Hebraicè est רָאָו quod Latinus interpres cum Hebræis *Rehu*, Septuaginta *Ragau* expresserunt.

VERS. 36. — CAINAN. Hic à Mose omissus, à solis agnoscitur Interpretibus septuaginta. Moses enim ait, ab Arphaxad genitum Sale; Septuaginta verò ab Arphaxad genitum Cainan, à Cainan Sale, Gen. 11, v. 12. Viros septuaginta cum secutus sit Lucas evangelista; quippe qui Græcis scripsit, quibus una septuaginta duorum editio familiaris erat; nefas sit illos mendacii aut erroris arguere: dicendum potius videtur, illos quidem, vel ex veterum Hebræorum historiis, vel ex Spiritûs sancti afflatu, cognitum Cainæ generationem addidisse; Mosen verò, eodem Spiritu sancto afflante, certis ex causis omisisse, intellexisseque ab Arphaxad genitum Sale nepotem intercedente filio Cainâ, ab Arphaxad genitum eum à quo genitus est Sale; qui modus loquendi occurrit, Matth. 1, v. 8. Nisi ostendere quis possit, generationem illam Cainan superfluum esse, temerè, inquam, additam ab aliquibus fuisse tam Evangelio Lucæ quàm interpretationi septuaginta duorum.

VERS. 38. — ADAM. Lucas, cum gentibus scriberet

VERS. 36. — QUI FOIT CAINAN, GENES. 11, v. 12. Cainan iste à Moysè prætermittitur, secundùm textum Hebraicum et vulgatum: sed insertus fuit septuaginta Interpretibus, quos Lucas hic sequitur. Discordiam istam conciliavimus in illum locum Genesis, eo sensu, ut Cainan à Septuaginta prophetico spiritu adjectus sit, et certî mysterii causâ à Moysè prætermisus salvâ veritate. Sunt tamen, qui putant Cainan à Septuaginta malè fuisse interpositum; Lucam verò non ex opinione suâ, sed juxta librorum censualem tabulas loqui, in quibus Cainan insertus reperiebatur; et hoc satis significari illâ voce maximè Græcâ quæ habetur v. 23, *ut putabatur*, quam ad omnia sequentia referri volunt, ut scilicet Lucas significet se de Christi parentibus loqui, quemadmodum in tabulas relati erant. Neque mirum hoc esse, cum simile quid reperiat 2 Esdræ 7, v. 5 et seqq., ubi recensentur nomina eorum qui ascenderant ex Babylone juxta tabulas publicas; quæ tamen recensentur in multis longè aliter ab Esdrâ juxta propriam scientiam lib. 4 Esdræ c. 2.

VERS. 38. — QUI FOIT ADAM. A Christo ad Adam usque Lucas progressus est, ut ostenderet primum et secundum Adamum ejusdem esse naturæ, Christum-

Evangelium, genealogiam Christi protraxit ad Adam usque protoplastum, et ab ipsâ mundi origine, Christi originem magnâ diligentia fideque deduxit, ut intelligendum daret, Christum, non Judæorum tantum salvatorem esse, sed et omnium hominum ex primo Adam oriundorum, quin et ipsius Adæ, cui jam tum promissus etiam fuerat, vel illis Dei ad serpentem verbis: *Inimicitias ponam*, etc. Gen. 3, v. 15. A primâ enim Adæ defectione, ut necessarius fuit omnibus Christus, ita et toti mundo fuit destinatus. Cæterum Matthæus qui Hebræis scripsit, considerans Dei fœdus cum Abrahamo, quo illius semini, à reliquis gentibus quasi interpositâ macerâ distincto, peculiariter promissus fuerat redemptor, non ultra Abrahamum progressus, demonstrare voluit, Jesu exhibitio, fœderi illi sancto satisfactum fuisse.

QUI FUIT DEI, scilicet filius, ut in præcedentibus omnibus; non quòd Adam ex Deo vel à Deo sit genitus, quemadmodum præcedentes filii ex patribus, sed quia à Deo factus est (nam et hæc ratione quandoque Deus pater et creaturæ filii dicuntur, Job 38, v. 7, 28; Jer. 5, v. 4), et quidem modo supernaturali, nullas hominis operâ adhibitâ, ex pulvere terræ formatus et spiraculo vitæ auctus. Adami autem generationem dum evangelista in Deum refert, refert et Jesu, taciteque docet illud imprimis non mirum, si secundi Adami Jesu generationem ex virgine, absque viri operâ, Spiritûs sancti virtute, accidisse narrârit; cum primi Adami generatio, exclusâ omni prorsus viri mulierisque operâ, solum Deum habuerit auctorem. Deinde et illud, adventum Christi non in causâ naturales, sed in æternam Dei prædestinationem referendum; denique et illud, per Jesum homines sursum reduci ad Deum, qui per Adam deorsum abducti fuerant à Deo.

que venisse, ut etiam ipsi Adæ, et omnibus ab eo oriundis gentibus saltem afferret. Matthæus autem quia Judæis scripsit, ab Abraham Judæorum et fidei parente, genealogiam suam incepit: idque descendendo, Lucas verò ascendendo, quia ab illo significatur nostrorum susceptio peccatorum, ab hoc eorum abolitio; quam quia consequimur per baptismum Christi, idèo Lucas baptizato tandem Domino seriem generationis ejus exorsus est, eamque perduxit usque ad Deum, quia per peccatî remissionem Deo reconciliatî reddimur filii ejus, non naturales, sed adoptivi; quâ de causâ filios etiam adoptivos catalogo suo intenuit. Vide plures consonantias et dissonantias utriusque scalæ genealogiæ apud Aug. 2, de Consensu Evang., c. 4. QUI FUIT DEI, scilicet filius, quod suppleendum in omnibus præcedentibus, non quòd Adam à Deo generatus sit, sed factus, et eâ locutione filius, quâ dicitur Job 38, v. 28: *Quis est pluvie pater?* Benè autem respondet filius hujusce scalæ principio, ut et Adam dicatur filius Dei, et Joseph filius Heli, neuter propriè scilicet generatione naturali; itemque ut creditibilis fiat Christum, novum Adam, sine semine et terreno patre esse natum, quam creditibile est veterem Adam sine semine et matre terrenâ proditisse.